volum⁹ publicū istrumētū. v̄l litteras te
stimoniales cōfici sigillo autētico cōsig
tas. **E.** tsi dicta forma p̄seruata nō fuerit
tū s̄n̄ia tenet: s̄z excōicat⁹ defacili absol
uitur: et excōicās ad it̄resse p̄demnat⁹ et
ad alias penas. dicto. c. sacro. et c. cū me
dicinalis. ubi d̄f̄. **S.** iquis at̄ iudicuz hu
ius p̄stitutōis temerari⁹ ext̄iterit viola
tor: p̄ mense vnū ab ingressu ecclie et di
uinis se nouerit suspēsus. sup̄ior dō ad
quē recurrit s̄n̄iaz ip̄az sine difficultate
flaxās: latōz excōicato ad exp̄sas et ad
oē it̄resse p̄demnet. et aliter puniat a
nim aduersione p̄digna. ut pena tocētē:
discāt iudices q̄q̄ue sit excōicatōnū s̄e
t̄tias sine maturitate debita fulminare.
E. t hec eatē i suspēisionis et i it̄dicti s̄e
t̄t̄ijs volumus obseruari. **C.** caueāt autē
et. **I.** t̄ quarto q̄ ad formā req̄rit̄ p̄gru
itas v̄boz. **A.** t̄de put notat̄ in sū. con. li.
iij. ti. xxxiij. q. lxxiij. sic p̄suevit ferri sen
tētia excōicatōis. **P.** ropter tales cām te
vel talē excōico vel excōicam⁹ i scriptis.
h̄mōi q̄ v̄bis vel eq̄pollētibz v̄ri debz ex
cōicās. et satis colligit̄ i dicto. c. cū me
dicinalis. **A.** r. etiā ad hoc. ij. q. vj. §. diffini
tiua. ubi d̄. **D.** iffinitiuā q̄ s̄n̄ia q̄ absolu
tōez vel p̄demnatōez nō cōtinet: p̄ nulla
h̄. **E.** n̄ et raj. d̄ic. **N.** on approbo p̄suetu
dinē quozūbaz simplicitiū sacerdotū dicē
tiū. denūtiām talē excōicatū et nūq̄ ex
cōicauerūt cū p̄us. nec illa v̄ba sūt apta
ad excōicatōz et glo. raj. d̄icit q̄ reuera
h̄mōi v̄ba nō sunt apta ad excōicamuni
candum. **E.** t licet talis euitandus sit ab
illis quibus sit denūtiatio. qui a non
est ip̄oz iudicare v̄truz sit excōicat⁹ nec
ne. tamen si de hoc agatur in forma iudi
cij: non reputabitur excōmunicat⁹ p̄pter
h̄mōi v̄ba. nisi al̄s p̄bet excōicat⁹. **B.**
C. ū iudex d̄ic. excōico illū v̄l filia v̄ba:
it̄lligē d̄ excōicatōe maiori. ext̄ eo. siquē
¶ Si ep̄s excōicat oēs q̄ furtū fecerint
nūq̄d subbiti eius talia p̄mittētēs extra
suā d̄yocesim: sūt excōicati. s̄e. **N.** on. ut
extra. de p̄sti. ut animarum. li. vj.
¶ **E.** t r̄ū alieni qui offendūt in d̄yocesi il
lius qui in generali excōicauit incidāt i
eius excōicatōz: s̄e. **S.** ic. nā eius subbiti
fiunt rōe loci ubi offendunt. **A.** **I.** doc te
net glo. in. ca. a nobis j. extra eo. **B.** nisi
ignorauerit. ut dictuz ē hic supra. §. vij.

¶ Quid si metropolitan' existēs i b'yoce si sui suffraganei veniat 3 sententiaz ab eo lataz: se. fm Hosti. Sicut sentētia v' canon nō ligat pferentē. sic nec pferētis supiorē. puta metropolitanuz ppiū. exē. de ma. et obe. cū inferior. 7 exē eo. a nob. Con. tho. in. iij. dif. xvij. **A.** licz hug. di perit hoc casu metropolitanū ligari nō sentētia hominis s3 iuris. vt in sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. lix. vbi etiaz innuitur fm Hosti. q' alius epus v' archiep'us cui nō subest epus q' pmulgauit sentētiā bene ligaref. Sed et dictū Hug. videtur posse saluari qn' ppius metropolitan' p'ciparet cū subdito suffraganei in crimine dā nato tunc enī videt' ligari sentētia iuris exē eo. si concubine. **B**

¶ Quid si iudex dicat. excoico vnū de v' stis duobus: se. fm Wil. Credo sine p'uiditio q' ille ē excoimunicat' de quo iudex i' telerit. Si tñ nō p' sciri: neuter vitād' ē. Silt' nec excoicaf si vaga fuerit ei' i' tētio. **A.** Nō magis se rferēs ad vnuz q' ad aliū. cū nō intēderit vtrūq' ligare. iō neuter ē ligat'. vt in sū. con. eo. ti. q. lxx. **B**

¶ Quid si dicat. excoico te si appellas v' pparaueris appellare: se. fm Hosti. Videt' q' nō teneat sentētia. cū qlibet oppresus appellare possit. vñ talis sentētia v' intolerabilē errorē p'tinē. exē eo. p tuas. 5 nos igit'. **A.** Itēz in sū. cō. eo. ti. q. lxxix. Et addit'. Goff. tñ dicit 3riū. Hoc dictū Goff. videt' posse intelligi qn' appellatō eset i'hibita vel respectu appellatōis friuole. exē. de appel. vt debitus. **B**

¶ Quid si dicat p'latas. habeo te p' excoicato et hmoi. nūq' vere erit excoicatus: se. fm Wil. Si p' talia verba agat in foro iudicij: nō reputabit' excoicatus. nisi aliter p'stiterit de intentōne excoicantis. vt q' semp solit' ē ita dicē 7 hmoi. In foro aut' penitēciali eligēda ē tutior via. s. vt putet se excoicatu. et absolutōz petat. Itē Hosti. **A.** Et dicit Hosti. Nō facio v' vtrum iudex dicat. excoico te. v' scias te excoimunicatu. vel te excoimunicatu cognoscas. vel habeas seu geras te p' excoicato. vel reputes te excoimunicatu. vel alia quecūq' vis dūmodo voluntatē et cōsensū iudicis de p'nti exp'mat. sicut 7 als simile dicif. exē. de spon. si inter virū. 7 d' spon. duo. c. j. Et volūtas iudicis spūal

omnino suāda ē p' lege. xj. q. iij. audi. Et fm glo. ray. q'cqd dictū ē d' verbis diuer. simode platis cū snia excoicatis pferē. itē intelligendū ē si sub eisde' obis q's ab excoicatioē absoluatur. Con. hostie. vt in sū. con. li. iij. ti. xxxij. q. lxxix. **B**

¶ Quid si dicat. excoico te 7 absoluo te: se. fm Wil. Si voluit iudex simul excoimunicare et absolvere: nō potuit: et nihil egit. Si autē voluit excoicare et postea absolvere: vtrūq' valuit. **A.** Itēz in sū. con. eo. ti. q. lxxix. Et ex his patz q' excoicatio regulariter tenet etiā nullo ordine seruato. vt et clarius notat' eo. ti. q. lxxij. Et eodem modo tenet absolutio q' tūcūq' simpliciter et insolēnter data. et hoc nisi aliquo casū aliud p'culariter exp'mat. qz generi p' specie derogat. vt i' c. generi. de re. iur. li. vj. **B**

¶ Quid de duobus q'bo mābatū est vt aliq' excoicēt. et vterq' eoz eodē momento dicit. excoico te si ille non excoicauit: se. fm Hug. Vt q' illoz iudicū excoicatus. qz intentio eoz ē q' ille excoicet. **A.** Itēz in sū. con. eo. ti. q. lxxij. **B**

¶ Quid si is qui sentētiā generalē pmulgauit morif vel amouet. nūq' q' postea contrafacit est excoicatus: se. fm Host. Nō. nisi diffiniēto statuerit. ff. de offi. p'fec. v. l. j. §. fi. vel nisi a successore exp'sse cōfirmetur. exē. de loca. c. j. et. ff. de offi. le. c. j. **A.** In hoc. c. j. nihil de hoc habet. s3 pot' eodē. ti. c. fi. vbi habet' q' p'stitutō legati durat etiā p' eius offitiū. Et idem qd' in hoc. §. notat glo. exē eo. a nobis j. et in sū. con. eo. ti. q. lx. **B**

¶ Quid de illis q' excoicati ordies r'cipiunt: se. Si scientes se excoicatos receperūt: a susceptis ordinibus sūt in ppetuū deponēdi. **A.** Hoc verū si sūt clerici seculares. Si vō iam sūt effecti religiosi sunt suspensi ab executōne suscepti ordinis 7 officij. vt in. c. cū illorū. de q' infra. **B.** Si vō nō recolentes factū p' quo in excoicatioē iciderūt vel factū quidē scientes sed iuris ignari nesciebāt se excoimunicatos tunc cum talibus si sunt seculares. archiepiscopi vel ep'i dispensare nō possūt absq' mandato sedis apostolice. Si vō sūt regulares: abbates ipoz post iniunctā p'ntiaz et pactaz poterūt cū eis dispensare nisi graue fuerit et notabile factum

vel q̄ fecerit adule? fuerit vel dilcret? ut violēter ꝑ obliuionē et ignorantiā ꝑsumat. Probanē hec oīa exē eo. cū illoꝝ.

Cleric? excōicat? quō teneat bice ho- ras canonicas. vidē infra. hore. §. viij. q̄ i- cipit. **U**tr? cleric? Quid vō fiet de fructi- bus ecclie clerici excōicati? s̄. fm Ber. Debēt assignari alicui qui celebret ꝑ eo donec ipse ē excōicat? exē. de apel. puenit **Q**si iniuste fuisse excōicat? recipabit fructus sibi sublatoꝝ. ij. q. v. sup. cā. **I**deꝝ Ray. et Goff. **S**i vō iuste: nō ꝑt. E. de re mili. cū allegatis. l. xij. **A**d hoc facit ex- tra. de sen. exco. sacro. **A**. **P**ossent tñ sibi in hoc caū etiā fruct? restitui de grā. E. d. re mili. l. stipēdia. fm Hosti. q̄ etiam ad- dit. **Q**d tñ defacili fieri nō debet. ne ꝑtem- nat rigoz ecclesiastice discipline. ut i sū. con. li. iij. ti. xxxij. q. lxxij. **I**tem tunc excōicatus nō ꝑcipit fruct? beneficij qñ ē i mora absolutōis petēde. aliter sic fm Ray. ar. c. qz diuersitatē. exē. de ꝑces. ꝑ- ben. ut in sū. cō. eo. ti. q. lxxij. vbi etiam notaꝝ q̄ illud qd dictum est de excōicatio circa hāc receptōez fructuū: intelligēdū ē etiā i suspēso a beneficio. exē. d. elec. cū i cūctis. §. clerici sane. **E**t fm Inno. i. c. pastoralis. exē. de apel. idē ē de suspēso ab officio tñ. **S**z Hosti. hoc itelligit qñ ex graui cā suspēsus est. extra. d. pur. ca. inē sollicitudines. **S**ec? si ex leui cā: pu- ta. ꝑpter scandalum populi vel infamiā solaz. nec diu stetit cōtumar. **I**deꝝ Goff. ut in dicta. quest. lxxij. **B**

Utrū snia excōicatio lata sub ꝑdi- cōne liget anteꝝ extet ꝑditio? s̄. fm Ho- sti. **N**ō ligat. exē. de apel. ꝑterea ij. q. exē eo. a nobis. j. **U**n̄ et si pendēte ꝑditōe ap- pellet tenet appellatio. **A**. et impedit ef- fectū snie ꝑditōe etiā postmodū adueniē- te. ut in dicto. c. ꝑterea. fm eundē Hosti. et in sū. con. eo. ti. q. lxxv. **B**. **S**z si pure snia ferē: nō releuat ꝑ appellatōz. exē. de apel. pastoralis. **T**rāsfert tñ caē cogni- tione in supioꝝ. exē. de sen. exco. ꝑ tuas. **A**. **I**tem in dicta. q. lxxv. **B**

Sed quid si pendēte cōditōne desinat esse eius subditus? s̄. **T**enet sentētia nisi appellet. extra. de foro ꝑpe. c. ꝑlt. exē. de offi. dele. gratū. et. c. relatū. **I**deꝝ Inno. **A** **I**tem in sū. con. eo. ti. q. lxxvij. **B**

Quid si dicat iudex. excōico te si ha-

bes res furtiuas. nūq̄ ꝑ appellatōem su- spendetur? s̄. fm Hosti. **N**ō suspendet? si habet res illas. si tñ occultū ē: ecclesia n̄ iudicat de occultis: s̄ apud deū ligatus ē **A**. **I**tem i sū. con. eo. ti. q. lxxvij. **B**

Quid si dicat. excōico te qz fecisti fur- tū: et tamē falsum est? s̄. fm Wil. innoꝝ Hosti. **T**utius ē dicere q̄ excōicatio te- neat. ut. xj. q. iij. c. j. et. c. si epus. quia nō est error intolerabilis expressus et causa licet sit falsa: non est impossibilis. **U**nde ꝑsulendum est q̄ absoluat? ad cautelā quo ad forū iudiciale: sed quo ad deū nō est ligatus nisi forte ex cōtemptu. **A**. **C**ō- temnere aꝝ dicit? qñ excōicatioꝝ nō ser- uaret anteꝝ declareꝝ iniusta vel nulla. et ex eo ꝑtētu etiam sentētia nulla fie- ret aliqua et teneret. ut notat glo. in. c. ꝑ tuas. sup. verbo ꝑtemnere. exē. de sen. exco. **A**liqui tñ dicunt q̄ hoc caū excōi- catio ex causa falsa lata nō liget. ut i sū. con. eo. ti. q. lxxvij. **P**ro quo bene facit quia iura ꝑmptioꝝa sūt ad absoluendūz q̄ ad obligandū. ut in. c. cū sint. d. re. iuz. l. vj. **S**ed absolutio ex falsa cā facta: nō valet nisi aliud ꝑstiterit de mēte absoluē- tis. ut i. c. officij. exē. de sen. exco. ꝑ notaꝝ i dicta. q. lxxvij. **G** multo forti? nec excōi- catio. qd ꝑt ꝑcedi nisi aliud exp̄sse ꝑstarz de mēte excōicatis. **E**t i hoc caū ꝑtelli- gi ꝑma opinio. et etiā qñ n̄ ꝑstat maife- ste d. falsitate caē ꝑ nllitate snie. tūc eniz lz foret nulla. tñ suari d. ut ꝑonū ē. **B**

Quid si iudex ꝑcipiat alicui obitōz q̄ soluat infra certū terminūz alioquin sit excōicatus. utrū creditor possit terminū progare? s̄. fm. inno. et Hosti. **N**ō ꝑt prorogare q̄tum ad sententiam excōi- catioꝝ nisi iudex ꝑsentiat progatōni. et tunc si adueniēte secundo termino: non soluerit: itēꝝ est excōicatus. quia termi- nus videtur prorogatus cuz accessorijz. ar. ff. de ꝑca. sed et si manente. **S**i tamen persona in primo reputat sibi ut satisfac- tum cessat tota excōicatio. **A**. **I**tem in sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. lxxvj. **B**

Excoicatus qui ꝑtēnit sniam seruare et ingerit se cōioni fidelitū etiā si senten- tia erat forsitan iniusta: fit iusta. s. quia ꝑpter ꝑtēptū potest iuste excōicari. xj. q. iij. §. cū ergo. et. §. huic. **E**t talis etiāz tardius absoluetur. xj. q. iij. qui iubentz.

¶ Quid si metropolitanus existens in diocesi sui suffraganei veniat in sententia ab eo lata: sicut in Hosti. Sicut sententia vel canon non ligat preferentem. sic nec preferentis superioris. puta metropolitanus proxi. ex. de ma. et obe. cum inferior. et ex eo. a nob. Con. tho. in. iij. dis. xvij. **A.** licet hug. dixerit hoc casu metropolitanum ligari non sententia hominis sed iuris. ut in su. co. li. iij. ti. xxxij. q. lix. ubi etiam innuitur in Hosti. q. alius episcopus vel archiepiscopus cui non subest episcopus qui promulgavit sententiam bene ligaret. Sed et dictum Hug. videtur posse saluari quoniam proxius metropolitanus participaret cum subdito suffraganei in crimine dante nato tunc enim videtur ligari sententia iuris ex eo. si concubine. **B.**

¶ Quid si iudex dicat. excoico unum de vestris duobus: sicut in Wil. Credo sine iudicio quod ille est excommunicatus de quo iudex intellexit. Si tamen non potest sciri: neuter vitandus est. Sicut nec excoicatus si vaga fuerit eius intentio. **A.** Non magis se referens ad unum quam ad alium. cum non intendat utrumque ligare. id neuter est ligatus. ut in su. con. eo. ti. q. lxx. **B.**

¶ Quid si dicat. excoico te si appellas vel proparaveris appellare: sicut in Hosti. Videtur quod non teneat sententia. cum quilibet oppressus appellare possit. unde talis sententia videtur intolerabilem errorem continere. ex eo. p. tuas. §. nos igitur. **A.** Item in su. co. eo. ti. q. lxxix. Et addit. Goff. tamen dicitur proxius. Hoc dictum Goff. videtur posse intelligi quoniam appellatio esset inhibita vel respectu appellantis frivole. ex. de appel. ut debitus. **B.**

¶ Quid si dicat platus. habeo te per excoicatum et homicidium. nunquam vere erit excoicatus: sicut in Wil. Si per talia verba agatur in foro iudicij: non reputabitur excoicatus. nisi aliter ostenderit de intentione excoicantis. ut quod semper solitum est ita dicitur et homicidium. In foro autem penitentiali eligenda est tutior via. scilicet ut putet se excoicatum. et absolutum petat. Item Hosti. **A.** Et dicit Hosti. Non facio utrum iudex dicat. excoico te. vel scias te excommunicatum. vel te excommunicatum cognoscas. vel habeas seu geras te per excoicatum. vel reputes te excommunicatum. vel alia quecumque vis dummodo voluntate et consensu iudicis de presenti exprimat. sicut et alia simile dicitur. ex. de spon. si inter virum. et de spon. duo. c. j. Et voluntas iudicis specialiter

omnino suada est per lege. xi. q. iij. audi. Et in glo. ray. quod dictum est de verbis dicitur. simode platis cum sententia excoicantis preferentem. ite intelligendum est si sub eisdem obis quos ab excoicatione absoluat. Con. hosti. ut in su. con. li. iij. ti. xxxij. q. lix. **B.**

¶ Quid si dicat. excoico te et absolvo te: sicut in Wil. Si voluit iudex simul excoicacionem et absolvere: non potuit: et nihil egit. Si autem voluit excoicare et postea absolvere: utrumque valuit. **A.** Item in su. con. eo. ti. q. lxxj. Et ex his patet quod excoicatio regulariter tenet etiam nullo ordine servato. ut et clarius notatur eo. ti. q. lxxij. Et eodem modo tenet absolutio quodcumque simpliciter et insolentiter data. et hoc nisi aliquo casu aliud particulariter exprimat. quod generi per speciem derogat. ut in c. generi. de re. iur. li. vj. **B.**

¶ Quid de duobus quibus mandatum est ut aliquem excoicent. et utrumque eorum eodem momento dicit. excoico te si ille non excoicavit: sicut in Hug. Ut quod illo iudicij excoicatus. quod intentio eorum est quod ille excoicet. **A.** Item in su. con. eo. ti. q. lxxij. **B.**

¶ Quid si is qui sententiam generalem promulgavit moris vel amoveat. nunquam quod postea contrafacit est excoicatus: sicut in Hosti. Non. nisi diffinito statuerit. ff. de offi. p. fec. v. l. j. §. si. vel nisi a successore expresse confirmetur. ex. de loca. c. j. et. ff. de offi. le. c. j. **A.** In hoc. c. j. nihil de hoc habetur. sed potest eodem. ti. c. si. ubi habetur quod constituto legati durat etiam per eius officium. Et item quod in hoc. §. notatur glo. ex eo. a nobis j. et in su. con. eo. ti. q. lx. **B.**

¶ Quid de illis qui excoicati ordines recipiunt: sicut in Wil. Si scientes se excoicatos receperunt: a susceptis ordinibus sunt in perpetuum deponendi. **A.** Hoc verum si sunt clerici seculares. Si vero iam sunt effecti religiosi sunt suspensi ab executione suscepti ordinis et officij. ut in. c. cum illorum. de quod infra. **B.** Si vero non recolentes factum per quo in excoicatione incidit vel factum quibus scientes sed iuris ignari nesciebant se excommunicatos tunc cum talibus si sunt seculares. archiepiscopi vel episcopi dispensare non possunt absque mandato sedis apostolice. Si vero sunt regulares: abbates ipsorum post iniunctam penitentiam et pactam poterunt cum eis dispensare nisi grave fuerit et notabile factum

suaz siue monasterioꝝ et de hoc ferrent
suaꝝ excoꝛcatis. ex. de offi. ordi. q. ple
riq. l. vj. **A.** ubi patꝛ qꝛ hoc caꝛu talis se
cetera nō valet: similiter nec interdicit vꝛ
suspensionis. **I**te etiā casus notant i sū.
con. li. iij. ti. xxxij. q. lxxij. fm Hosti. Et
abbiꝛ alius videlicꝛ si quis excoꝛcet a d.
legato ꝛ intentionem delegantis. extra. de
preben. ca. fi. **B.**

Utrū excoꝛcatꝛ obliget sibi aliquē cō
trahēdo: se. Hosti. dicit qꝛ non. **A.** Dicit
enī Hosti. qꝛ excoꝛcatus ꝛhibendo ꝛ ꝛbi
tōꝛz suā facē deteriorē nō melioꝛez. et iō
obligat alteri et nō obligat sibi aliū. ut
in sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. lxxij. **B.** **S**z
veriꝛ videtꝛ qꝛ Inno. dicit videlicꝛ qꝛ om̄s
ꝛtractꝛ in ita cū excoꝛcato nō solū igno
rāter sed etiā sciēter et etiā durāte excoꝛ
catōꝛ tenēt et ex eis quibꝛ agit ꝛ excoꝛ
catū. iꝛpe aut durāte excoꝛcatōꝛ: agē non
ꝛ. **P**oterit tñ post absolutōꝛ etiā de cō
tractu in ito buz erat excoꝛcatꝛ. xj. q. iij.
qm̄ multos. in fi. ex. eo. si. do. Con. Wil.
A. **I**te in sū. con. dicta. q. lxxij. **E**t ut
notat eo. ti. q. xxxij. glo. Ray. dicit qꝛ i
hoc distinguendū ē qꝛ si talis ē ꝛtractus
qꝛ ex illo trāsīt alteruter in ꝛtate alteriꝛ
tenet ꝛtractus. ut cū qꝛ dat se in arꝛoga
tōꝛz alicuius excoꝛcati fm illud. **A**rro
go qꝛ suꝛ ē sꝛ habet meꝛ eē necesse. vel qñ
quis vēdit se in suū vel ꝛbit m̄rimoniuꝛ
cū ꝛsona excoꝛcata. **E**t in his casibꝛ ꝛol
sūt taliter ꝛhibētes sibi uicēꝛ coꝛicare tꝛe
excoꝛcatōꝛ. sicut cū aliqꝛ excoꝛcatꝛ reci
ꝛ ꝛ in monasterio ad ꝛꝛfessionē aut reci
ꝛ ꝛ ab excoꝛcatis credo qꝛ possint sibi uicē
cōicare fm qꝛ excoꝛcatis regularibus
solꝛ ab alijs fratribꝛ cōicari. **I**n alijs cō
tractibꝛ distinguendū. qꝛ si ꝛhibens nō obli
gat se ad cōicandū cū excoꝛcato tꝛe ex
coꝛcatōꝛ. licet peccet mortaliter ꝛhibēdo.
tñ tenet ꝛtractus. ut si quis vēdat et vē
tendo trahat aliqꝛ excoꝛcato ꝛcio statiz
trahito. **S**i aut obliget se ad cōicandum
cū excoꝛcato tꝛe excoꝛcatōꝛ vel in casu
nō cōcesso nō tenet ꝛtractꝛ. ut si quis iu
ret excoꝛcato qꝛ vēdet ei aliqꝛ aut loca
bit aut seruiet ei aut faciet aliqꝛ ei. quia
illicitū ē qꝛ ei ꝛmittit tꝛe excoꝛcatōꝛis.
Qsi iurassꝛ qꝛ ꝛꝛ absolutōꝛ aliqꝛ opas ei
facēt: obligareꝛ. lꝛ peccarꝛ sic iurādo. **B.**
Utrꝛ excoꝛcatus possit intrare ecclias:

se. fm Ray. Excoꝛcati excoꝛcatōꝛe maio
ri siue occulti siue manifesti nō debēt ins
trare ecclias qꝛbi sūt excoꝛcati. **E**t itel
ligit fm Wil. ad orandū siue dū agunt
ibi dīna officia. **S**ecꝛ si solū intrāt ad trās
eundū ꝛ eā. **A.** dū tamē tūc nō celebren
tur ibi dīna ut dicit idē Wil. **B.** aut si ad
audiendū ꝛdicatōꝛz qua audita statim ex
eant. ex. eo. r̄iso. **A.** **I**tem in sū. con. li.
iij. ti. xxxij. q. clxxj. ubi etiam abbiꝛ fm
Ray. **E**t ibidem intelligas de interdico et
suspensio ab ingressu ecclie. ar. xxxij. q.
iij. vir cum ꝛꝛia. et. xxi. bis. clericos. in fi.
Dicit tñ glo. ray. **S**ecꝛ esset si esset suspē
sus ab officio tñ vꝛ interdico ꝛ sacramē
tis ecclie qꝛ tūc posset orare in ecclia
et audire ibi diuina. **D**icit etiā glo. qꝛ ex
hoc ꝛꝛ excoꝛcatꝛ licet occulte. peccat
si intrat eccliam vel alioꝛ cōioni se inge
rit. licet quidā dicāt ꝛriū. et male ut cre
do excusātes talē ꝛ hoc qꝛ dicūt qꝛ nō te
netur se reddere notabilē de excoꝛcatōꝛe
occulta quod faceret si vitaret cōionem
alioꝛ. quia cū alius non debeat eū ꝛtere
vitando eum in publico: multo fortiꝛ nec
iꝛpe tenetur se ꝛtere (ut dicunt) sed nō
est simile. quia nō est in potestate alteriꝛ
eum corrigere taliter eum vitando. sed i
potestate iꝛꝛius est se corrigere et absolu
tōꝛ impetrare. hec ibi. **N**ec ratio glo. nō
militat nisi i obstinato. **P**reterea licꝛ qꝛ
peccauerit in uno: non tamen debet pec
care in alio. s. ꝛtendo delictū suum i ma
lū exemplū et scandalū ꝛꝛimi: quod pec
catū est. de ꝛ. bis. v. consideret. unde non
puto qꝛ debeat se ꝛtere. tñ qꝛbi est i mo
ra ꝛtente absolutōꝛis peccat cōicando.
cum alijs cū ꝛcedat ex ꝛꝛia culpa. sicut
et in simili dicit **B**er. in meditationibus
de peccatoꝛe qꝛ peccat si docet et si nō do
cet. **B.** **U**trum excoꝛmunicatus possit re
cipi ab religionem. vide supra. absolutio
iij. §. finali.

Uniuersitas vel collegiuꝛ excoꝛcari
non potest. quia posset irretire innox
ios. ex. eo. romana. in fi. li. vj.

Utrū excoꝛmunicatus possit amplius
excoꝛcari: se. fm Ray. **P**otest. siue ꝛ ea
tem causa siue ꝛ diuersa siue ab eodeꝛ
iudice siue a diuersis. iij. q. iij. **E**ngeltru
bam. xj. quest. iij. excellentissimus. xij. q.
ij. d. viro. **A.** **C**on. et aliꝛ hoc. cōmuniter.

Et si talibus consulendum est quod et si sciatur iustas
sententias: ipsas diligenter observet. **A.** Glo. i. c.
p. tuas. sup. verbo p. tenere. hic quod propter con-
ceptum sententiam quam alius erat iusta vel nulla te-
neret. Et idem secundum Ray. et in su. con. eo. ti.
q. lxxij. ad si. taliter excoicatur: de huius
sententias observare. et se excoicatum putare
offerens canonicam satisfactionem si in aliquo offe-
dit. et sic instant petat absolutum. Si ita
fecerit: erit ei ad meritum: alius si p. teneret
peccaret mortaliter. ex. eo. p. tuas. Con.
Tho. et Hosti. It. p. ponere querimus:
nisi p. excoicatum coram superiore. extra
eo. sacro. ut ibi. **B.**

In quibus casibus sententia excoicatis nul-
la est ipso iure: scilicet. In quibus. Primus est si ille
qui tulit eam non habebat de hoc potestatem. ut
quia non erat eius iudex. rj. q. iij. sententia. **A.**
Melius est. de pe. et re. ois. **B.** vel excoica-
tus vel homo. **A.** Istud homo declarat p.
id quod habet super. excoicatur. ad si. et in su.
con. li. iij. ti. rxxij. q. lxxij. ubi dicitur secundum
Ray. quod utrum de excoicatis est etiam de iuris-
dictione et suspensis et a iurisdictione alienis. quia ta-
les excoicare non possunt. ar. rj. q. ij. alie-
nationes. et. c. p. carie. et de p. cel. p. ben. qa.
Si tamen crimine eorum occultum est: toleranda est
set illo tempore sententia. licet nulla quibus crimine esset
occultum et illi tolerentur ab ecclesia. ar. viij.
q. iij. nonne. r. iij. q. vij. §. tria. ubi dicitur. quod si
seruandum putatur liber ex delegatone sententiam
dixerit et postea in iurisdictione deprehensus sit:
sententia ab eo dicta valet. It. ad hoc ex. de
iurepa. p. sultatibus. ubi dicitur quod p. sultatio fa-
cta ab eo qui habebat p. patrono: valet.
Intellige si possidebat ius patronatus: et non
aliter. ut dicitur. c. p. sultatibus. Sequitur in
su. con. Cum predictis con. hosti. pe. r. Tho.
Addit autem Tho. quod suspensus a iurisdictione:
non potest excoicare. Suspensus autem ab ordi-
ne tamen: non potest ea que sunt ordinis: sed potest ea que
sunt iurisdictionis. et e converso. si sit suspen-
sus a iurisdictione et non ab ordine. si ab utroque:
neutrū potest. **B.** Secundus quoniam est lata
post appellatum legitimum. Tertius quoniam pertinet
ad intolerabile errorem. Hi duo casus habentur
ex. eo. p. tuas. In quibus casibus ille qui ex-
coicatur: non potest petat absolutum: debet
subiri. ut in dicto. c. p. tuas. Sed et si ad
cautelam petat absolutum: non debet denegari
quod vis aduersari eius vel excoicatur: se
opponat nisi diceret eum excoicatum p. manum

facta offensa. quia tunc dabitur sic dicens
terminus octo diebus. et si probaverit: non absol-
uet nisi p. stet emenda vel de cautem de
parado iuri si offensa p. ponatur dubia. Si
tamen pendente probatione prima. scilicet. illi qui sic fuerat
excoicatus: debet evitari in illis omnibus que
ut actor in iudiciis attemptaverit. Ex. iu-
diciu. de in offitij. electionibus. postula-
tionibus. et alijs legitimis actibus debet ad-
mitti. ex. eo. solet. li. vij. Quod si appellatus
sup. hoc non fuerit p. secutus. ut debuit in-
fra tempus statutum a iure vel a iudice et
ipse fuerit excoicatus nominati et p. p. res
se. dicto lapsa tpe debet denuntiari. et tam
iudicialibus que ex iudicialibus actibus re-
moueri donec de ipsius sententia docuerit nul-
litate. ex. eo. licet. li. vij. **A.** De tempore ap-
pellationis: habet ex. de appel. cum sit. ubi
dicitur quod si ante sententiam vel post fuerit appellatum
homo appellatio annus indulgetur. aut ex
necessaria et evidenti causa biennium. nisi for-
te iudex a quo appellatum fuerit secundum locorum
distantiam et p. sonarum et negotij qualita-
tem p. cisu tempus fuerit moderatum. infra quod
si is qui appellauerit causam appellationis non
fuerit p. secutus: tenebit sententiam. si post senten-
tiam appellauerit et a causa sua videtur cecidit
se: nec amplius super eorum negotio audie-
tur appellans. hec ibi. Hoc fallit in sententia
excommunicationis que post lapsum dicti
temporis non ratificatur: et potest eius nullitas
allegari. dicto. c. licet. **B.** Quartus casus
est quando aliquis excommunicatus maiori
excommunicatione illos qui excommunicato
participaret non in crimine sed in locutione et in
alijs casibus quibus incurrit minor excoi-
catio. Nam talis sententia non valet nisi p.
missa trina monitione vel una p. tribus. et
nisi exprimeantur nominati ipsi ammonen-
di. ex. eo. statutum. et. c. constitutum. li. vij.
A. Hoc etiam casu similiter non valet sententia
excoicatis vel interdictionis. dicto. c. statutum.
Et in dictis tribus monitionibus siue una p. tri-
bus: debet adesse aliquorum dierum p. p. etia
interualla. nisi facti necessitas alius sua-
serit dicto. c. p. sultatibus. **B.** Quintus est quoniam
plati interdicerent suis subditis ne expo-
nerent suis superioribus aut aplice sedis le-
gatis vel iurisdictionibus. **A.** a sede aplice de pu-
tatis vel alijs quibuscumque personis p. quos ad
predictorum notitiam valeat peruenire. ut in
dicto. c. quia. de quo infra. **B.** Statutum ecclesie

suaz suae monasterioꝝ et de hoc ferrent
finaꝝ excoꝛcatis. ex. de offi. ordi. q. ple
riq. l. vj. **A.** ubi patz q. hoc cau talis se
tētia nō valet: similiter nec interditi vl
suspēisionis. **I**te etiā casus notant i sū.
con. li. iij. ti. xxxij. q. lxxij. fm Hosti. Et
addiꝛ alius videlicꝝ si quis excoꝛcet a d.
legato ꝛ intentōnem oꝛgantis. extra. de
preben. ca. fi. **B.**

Utrū excoꝛcat⁹ obliget sibi aliquē cō
trahēdo: se. Hosti. dicit q. non. **A.** Dicit
enī Hosti. q. excoꝛcatus ꝛhibendo ꝛ ꝛbi
tōꝝ suā facē deteriorē nō melioꝛez. et iō
obligat alteri et nō obligat sibi aliū. ut
in sū. cō. li. iij. ti. xxxij. q. lxxij. **B.** **S**z
veri⁹ videt q. Inno. dicit videlicꝝ q. om̄s
ꝛtract⁹ im̄i cū excoꝛcato non solū igno
rāter sed etiā sciēter et etiā durāte excoꝛ
catōe tenēt et ex eis quidē agit ꝛ excoꝛ
catū. ipe aut durāte excoꝛcatōe: agē non
ꝛ. **P**oterit tñ post absolutōꝝ etiā de cō
tractu im̄i duꝝ erat excoꝛcat⁹. xj. q. iij.
qm̄ multos. in fi. ex. eo. si. do. Con. Wil.

A. **I**te in sū. con. dicta. q. lxxij. Et ut
notat eo. ti. q. xxxij. glo. Ray. dicit q. i
hoc distinguendū ē q. si talis ē ꝛtractus
q. ex illo trāsit alteruter in ꝛtate alteri⁹
tenet ꝛtractus. ut cū qd dat se in arꝛoga
tōꝝ alicuius excoꝛcati fm illud. **A**rꝛo
go q. su⁹ ē sꝛ habet me⁹ eē necesse. vel qñ
quis vēdit se in suū vel ꝛbit m̄imoniꝝ
cū ꝛsona excoꝛcata. Et in his casibꝝ ꝛ
sūt taliter ꝛhētes sibi uiceꝝ coꝛcare tꝛe
excoꝛcatōis. sicut cū aliqꝝ excoꝛcat⁹ reci
ꝛ ꝛ in monasterio ad ꝛfessionē aut reci
ꝛ ꝛ ab excoꝛcatis credo q. possint sibi u
cē coꝛcare fm q. excoꝛcatis regularibus
solꝝ ab alijs fratribꝝ coꝛcari. In alijs cō
tractibꝝ distinguendū. q. si ꝛhens nō obli
gat se ad coꝛcandū cū excoꝛcato tꝛe ex
coꝛcatōis. licet peccet mortaliter ꝛhēdo.
tñ tenet ꝛtractus. ut si quis vēdat et vē
tendo trahat aliqꝝ excoꝛcato ꝛcio statiz
trahito. **S**i aut obliget se ad coꝛcandum
cū excoꝛcato tꝛe excoꝛcatōis vel in casu
nō cōcesso nō tenet ꝛtract⁹. ut si quis iu
ret excoꝛcato q. vēdet ei aliqꝝ aut loca
bit aut seruiet ei aut faciet aliqꝝ ei. quia
illicitū ē qd ei ꝛmittit tꝛe excoꝛcatōis.

Qsi iurassꝝ q. ꝛ absolutōꝝ aliqꝝ opas ei
facēt: obligare. lꝝ peccarꝝ sic iurādo. **B.**

Utrū excoꝛcatus possit intrare ecclias:

se. fm Ray. Excoꝛcati excoꝛcatōe maio
ri siue occulti siue manifesti nō debēt in
trare ecclias q. dū sūt excoꝛcati. Et itel
ligit fm Wil. ad orandū siue dū agunt
ibi dīna officia. **S**ec⁹ si solū intrat ad trās
eundū ꝛ eā. **A.** dū tamē tūc nō celebren
tur ibi dīna ut dicit idē Wil. **B.** aut si ad
audiendū ꝛdicatōꝝ qua audita statim ex
eant. ex. eo. r̄iso. **A.** **I**tem in sū. con. li.
iij. ti. xxxij. q. clxxj. ubi etiam abbiꝛ fm
Ray. Et ibidem intelligas de interdico et
suspensio ab ingressu ecclie. ar. xxxij. q.
iij. vir cum ꝛꝛia. et. xj. bis. clericos. in fi.
Dicit tñ glo. ray. **S**ec⁹ esset si esset suspē
sus ab officio tñ vl interdico a sacramē
tis ecclie q. tūc posset orare in ecclia
et audire ibi diuina. Dicit etiā glo. q. ex
hoc ꝛ q. excoꝛcat⁹ licet occulte. peccat
si intrat eccliam vel aliqꝝ cōioni se inge
rit. licet quidā dicāt ꝛriū. et male ut cre
do excusātes talē ꝛ hoc q. dicūt q. nō te
netur se reddere notabilē de excoꝛcatōne
occulta quod faceret si vitaret cōionem
aliqꝝ. quia cū alius non debeat eū ꝛtere
vitando eum in publico: multo fort⁹ nec
ipe tenetur se ꝛtere (ut dicunt) sed nō
est simile. quia nō est in potestate alteri⁹
eum corrigere taliter eum vitando. sed i
potestate ipius est se corrigere et absolu
tōꝝ impetrare. hec ibi. **D**ec ratio glo. nō
militat nisi i obstinato. **P**reterea licz qd
peccauerit in uno: non tamen debet pec
care in alio. s. ꝛbendo delictū suum i ma
lū exemplū et scandalū ꝛꝛimi: quod pec
catū est. de pe. bis. v. consideret. unde non
puto q. debeat se ꝛtere. tñ q. dū est i mo
ra petente absolutōis peccat coꝛcando.
cum alijs cū ꝛcedat ex ꝛꝛia culpa. sicut
et in simili dicit Ber. in meditationibus
de peccatore q. peccat si docet et si nō do
cet. **B.** **U**trum excoꝛmunicatus possit re
cipi ab religionem. vide supra. absolutio
iij. §. finali.